1

   2024年５月 15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  佐 藤 渡 辺

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 石井 直孝

（コード番号 1807 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先
取締役常務執行役員

管 理 本 部 長
金井 義治

（TEL 03-3453-7351）

株式の売出し、当社の主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社の異動

ならびに政令で定める買集め行為に関するお知らせ

 当社は、本日、2024 年５月 15 日付で当社の主要株主であり筆頭株主である渡邉忠泰氏が保有する当

社の普通株式の一部を、佐藤工業株式会社に譲渡（以下「本譲渡」といいます。）する旨、合意したこ

とを認識いたしました。本譲渡が当社株式の売出しに該当するとともに、本譲渡により主要株主である

筆頭株主およびその他の関係会社の異動が生ずることとなりますので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

 また、佐藤工業株式会社による当社株式の取得は、議決権ベースで５％以上の取得となり、金融商品

取引法第 167 条第１項および同法施行令第 31 条に規定する「公開買付けに準ずる行為として政令で定

める買集め行為」に該当するため、あわせてお知らせいたします。

本資料は、当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、佐藤工業株式会社（株式取得

者）が当社（本買集め行為の対象会社）に行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第 30条第１

項第４号に基づいて行う公表を兼ねております。

記

Ⅰ．株式の売出しについて

１．売出しの概要

売出株式の種類および数 当社普通株式 360,000株

売出価格 １株につき 3,515 円

売出価格については、本譲渡の当事者間における協議の上、

決定されております。

売出価額の総額 1,265,400,000円

売出株式の所有者および売出株式数 渡邉忠泰 360,000株

申込期間 2024年５月 15日

受渡期日 2024年７月 12日（予定）

申込証拠金 該当事項はありません。

申込株式単位 １株

その他 上記については、金融商品取引法による有価証券通知書を提

出しております。

2

 （注）受渡期日は、独占禁止法第 10条２項に基づく届出にかかる公正取引委員会審査の結果におい

て、排除措置命令の発令等、株式等の取得の実行を妨げる要因が存在しないことが前提となり

ます。

２．株式売出しの目的について

 渡邉忠泰氏と佐藤工業株式会社の間で、当社普通株式の本譲渡を実施することにつき契約が締結され

たことから、関係法令の定める手続きに則り、売出しによる譲渡を行うことを目的とするものでありま

す。

Ⅱ．主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社の異動について

１．異動が生じる経緯

 前記「Ⅰ．株式の売出しについて」に記載の当社株式の売出しに伴い、当社の主要株主である筆頭株

主およびその他の関係会社の異動が生じることとなる見込みです。

２．異動する株主の概要

（１）主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主

氏名 渡邉忠泰

住所 東京都港区

上場会社と当該株主の関係 会長

（２）新たに主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社に該当することとなる株主

名称 佐藤工業株式会社

所在地 東京都中央区日本橋本町四丁目 12番 19号

（登記上の本店 富山県富山市桜木町１番 11号）

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 平間 宏

主な事業内容 土木、建築ならびにこれらに関連する事業等

資本金 30億円

設立年月日 1931年７月 20日

連結純資産 74,672 百万円（2023 年６月期）

連結総資産 147,898 百万円（2023 年６月期）

大株主および持株比率

（2023年６月 30日現在）

川田テクノロジーズ株式会社           49.90％

株式会社みずほ銀行                            4.95％

株式会社北陸銀行                4.95％

伏木海陸運送株式会社              4.37％

若築建設株式会社                4.24％

日本基礎技術株式会社              4.16％

上場会社と当該株主の関係 資本関係 当社株式 290,000株を所有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 主に土木建築事業における工事請負等の取引

があります。

3

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）および総株主数の議決権の数に対

 する割合

（１）渡邉忠泰

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

（2024年３月 31 日現在）

3,902個

（390,206株）
12.57％ １位

異動後
302個

（30,206株）
0.97％ －

（２）佐藤工業株式会社

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異動前

（2024 年３月 31 日現在）

2,900個

（290,000株）
9.34％ ３位

異動後
6,500個

（650,000株）
20.94％ １位

 （注）１．当社は、2024 年６月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行う予定であり

ます。本Ⅱ．３．における異動前および異動後における議決権の数（所有株式数）につい

ては、当該株式分割を行う前の数値で算定・記載しております。

    ２．異動後の総株主の議決権の数に対する割合は、2024 年３月 31日現在の当社の議決権の数

である 31,045個を基準として算出し、小数点第三位を四捨五入しております。

    ３．異動後の大株主の順位につきましては、2024年３月 31日時点の株主名簿を基準として、

現時点において想定した順位を記載しております。

４．異動予定年月日

 2024 年７月 12 日（予定）

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 新たに、佐藤工業株式会社が該当いたします。

６．今後の見通し

 当該主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社の異動による当社の業績に与える影響はあり

ません。

以上

4

（添付資料）

2024年 5月 15日

各 位

会 社 名 佐 藤 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 平間  宏

取締役常務執行役員

管 理 本 部 長
金子 慶仙

（TEL 03-3661-0502）

株式の取得に関するお知らせ

当社は、株式会社佐藤渡辺の株主である渡邉忠泰氏より、同社株式を取得することとなりました。

なお、本件株式の取得は、金融商品取引法第 167 条第１項および金融商品取引法施行令第 31 条に規

定する「公開買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為」に該当するため、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．銘柄コード 1807

２．銘柄名 株式会社佐藤渡辺

３．取得株式数 360,000 株

４．受渡期日 2024年７月 12日（予定）

５．総株主の議決権の数に対する割合 11.60％

※総株主の議決権の数に対する割合は、2024年３月 31日現在の同社の議決権の数である 31,045個を基

準に算出し、小数点第三位を四捨五入しております。

以 上